HNPR-2023-15009

湖南省交通运输厅

关于委托市州交通运输局实施相关行政处罚的通知
各市州交通运输局，各相关单位：

根据《中华人民共和国行政处罚法》《收费公路管理条例》相关规定，为加强高速公路养护管理，提升高速公路运营服务水平，我厅决定将《收费公路管理条例》规定由省交通运输厅承担6项行政处罚事项委托市州交通运输局实施。现就有关事项通知如下。

一、委托事项

（一）对收费公路经营管理者未按照国家规定的标准和规范对收费公路及沿线设施进行日常检查、维护的行政处罚；

（二）对收费公路经营管理者未按照国家有关规定合理设置交通标志、标线的行政处罚；

（三）对收费公路经营管理者遇有公路损坏、施工或者发生交通事故等影响车辆正常安全行驶的情形，未按照规定设置安全防护设施或者未进行提示、公告，或者遇有交通堵塞不及时疏导交通的行政处罚；

（四）对收费公路经营管理者应当公布有关限速通行或者关闭收费公路的信息而未及时公布的行政处罚；

（五）对收费公路经营管理者未按照国务院交通主管部门规定的技术规范和操作规程进行收费公路养护的行政处罚；

（六）对收费公路经营管理者未履行公路绿化和水土保持义务的行政处罚。

二、委托权限

根据《中华人民共和国行政处罚法》《收费公路管理条例》等相关法律、法规、规章，市州交通运输局以省交通运输厅的名义，对委托事项中所列的违法行为，依法实施行政处罚及相关的行政检查等行政执法工作。省交通运输厅对市州交通运输局在委托事项及权限内实施行政执法行为所产生的法律后果承担法律责任。

三、委托期限

本通知确定的委托事项实施期限自2023年7月17日至 2024年7月16日止。

四、工作要求

（一）市州交通运输局在委托事项及权限内，以省交通运输厅的名义开展行政执法工作，不得再委托其他任何组织或个人；市州交通运输局超越委托事项及权限以自己的名义开展行政执法工作的，产生的一切法律后果由市州交通运输局自行承担。

（二）市州交通运输局应当按照有关法律、法规、规章有关规定，严格规范公正文明执法，做好对执法案件的整理、归档和保存。同时，接受省交通运输厅的监督、指导和检查，配合省交通运输厅参与行政复议和行政诉讼等相关工作。

（三）省交通运输厅将不定期对市州交通运输局实施的委托事项进行监督检查,随机抽查执法案卷,如发现市州交通运输局存在违法或不适当的行政执法行为，应及时予以纠正或者撤销；情节严重的，省交通运输厅可以暂停或者终止委托。

（四）省交通运输厅和市州交通运输局应当通过单位门户网站等途径向社会公布本通知和委托协议，省交通运输厅和市州交通运输局应将委托协议报同级人民政府司法行政部门备案。

附件：1.行政执法委托协议范本

      2.委托市州交通运输局实施的6项行政处罚事项
湖南省交通运输厅

2023年7月12日

附件1
行政执法委托协议
委托单位：湖南省交通运输厅

法定代表人：马捷  厅长

地址：湖南省长沙市天心区湘府西路199号

受委托单位：  市（州）交通运输局

法定代表人：

地址：

根据《中华人民共和国行政处罚法》《收费公路管理条例》相关规定，委托方决定将《收费公路管理条例》规定由省交通运输厅承担6项行政处罚事项委托市州交通运输局实施。

一、委托事项
（一）对收费公路经营管理者未按照国家规定的标准和规范对收费公路及沿线设施进行日常检查、维护的行政处罚；
（二）对收费公路经营管理者未按照国家有关规定合理设置交通标志、标线的行政处罚；
（三）对收费公路经营管理者遇有公路损坏、施工或者发生交通事故等影响车辆正常安全行驶的情形，未按照规定设置安全防护设施或者未进行提示、公告，或者遇有交通堵塞不及时疏导交通的行政处罚；
（四）对收费公路经营管理者应当公布有关限速通行或者关闭收费公路的信息而未及时公布的行政处罚；
（五）对收费公路经营管理者未按照国务院交通主管部门规定的技术规范和操作规程进行收费公路养护的行政处罚；
（六）对收费公路经营管理者未履行公路绿化和水土保持义务的行政处罚。
二、委托权限
根据《中华人民共和国行政处罚法》《收费公路管理条例》等相关法律、法规、规章，受委托方以委托方的名义，对委托事项中所列的违法行为，依法实施行政处罚及相关的行政检查等行政执法工作。委托方对受委托方在委托事项及权限内实施行政执法行为所产生的法律后果承担法律责任。
三、委托期限
本通知确定的委托事项实施期限自2023年7月17日起至2024年7月16日止。
四、法律责任
（一）受委托方在委托事项及权限内，以委托方的名义开展行政执法工作，不得再委托其他任何组织或个人；受委托方超越委托事项及权限以自己的名义开展行政执法工作的，产生的一切法律后果由受委托方自行承担。
（二）受委托方应当按照有关法律、法规、规章的有关规定，严格规范公正文明执法，做好对执法案件的整理、归档和保存。同时，接受委托方的监督、指导和检查，配合委托方参与行政复议和行政诉讼。
（三）委托方将不定期对受委托方实施的委托事项进行监督检查,随机抽查相关执法案卷,如发现受委托方存在违法或不适当的执法行为，应及时予以纠正或者撤销；情节严重的，委托方可以暂停或者终止委托。
（四）委托方和受委托方必须通过单位门户网站等途径向社会公布本通知和委托协议，委托方和受委托方应将委托协议报同级人民政府司法行政部门备案。
五、其他
本协议一式四份，委托方和受委托方各执二份，具有同等法律效力。
委托方:湖南省交通运输厅    受委托方:市（州）交通运输局

(盖章)                           (盖章)

法定代表人/委托代理人：     法定代表人/委托代理人：

年 月 日                     年 月 日

	附件

委托市州交通运输局实施的6项行政处罚事项

	序号
	职权名称
	职权类别
	实施依据

	1
	对收费公路经营管理者未按照国家规定的标准和规范对收费公路及沿线设施进行日常检查、维护的行政处罚
	行政处罚
	《收费公路管理条例》第五十条 违反本条例的规定，有下列情形之一的，由国务院交通主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府交通主管部门依据职权，责令改正，并根据情节轻重，处5万元以上20万元以下的罚款：
　　（二）未按照国家规定的标准和规范对收费公路及沿线设施进行日常检查、维护的。

	2
	对收费公路经营管理者未按照国家有关规定合理设置交通标志、标线的行政处罚
	行政处罚
	《收费公路管理条例》第五十条 违反本条例的规定，有下列情形之一的，由国务院交通主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府交通主管部门依据职权，责令改正，并根据情节轻重，处5万元以上20万元以下的罚款：
　　（三）未按照国家有关规定合理设置交通标志、标线的。

	序号
	职权名称
	职权类别
	实施依据

	3
	对收费公路经营管理者遇有公路损坏、施工或者发生交通事故等影响车辆正常安全行驶的情形，未按照规定设置安全防护设施或者未进行提示、公告，或者遇有交通堵塞不及时疏导交通的行政处罚
	行政处罚
	《收费公路管理条例》第五十条 违反本条例的规定，有下列情形之一的，由国务院交通主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府交通主管部门依据职权，责令改正，并根据情节轻重，处5万元以上20万元以下的罚款：
　　（五）遇有公路损坏、施工或者发生交通事故等影响车辆正常安全行驶的情形，未按照规定设置安全防护设施或者未进行提示、公告，或者遇有交通堵塞不及时疏导交通的。

	4
	对收费公路经营管理者应当公布有关限速通行或者关闭收费公路的信息而未及时公布的行政处罚
	行政处罚
	《收费公路管理条例》第五十条 违反本条例的规定，有下列情形之一的，由国务院交通主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府交通主管部门依据职权，责令改正，并根据情节轻重，处5万元以上20万元以下的罚款：
　　（六）应当公布有关限速通行或者关闭收费公路的信息而未及时公布的。

	序号
	职权名称
	职权类别
	实施依据

	5
	对收费公路经营管理者未按照国务院交通主管部门规定的技术规范和操作规程进行收费公路养护的行政处罚
	行政处罚
	1.《收费公路管理条例》第五十四条 违反本条例的规定，收费公路经营管理者未按照国务院交通主管部门规定的技术规范和操作规程进行收费公路养护的，由省、自治区、直辖市人民政府交通主管部门责令改正；拒不改正的，责令停止收费。责令停止收费后30日内仍未履行公路养护义务的，由省、自治区、直辖市人民政府交通主管部门指定其他单位进行养护，养护费用由原收费公路经营管理者承担。拒不承担的，由省、自治区、直辖市人民政府交通主管部门申请人民法院强制执行。
    2.《湖南省高速公路条例》第五十条 违反本条例第十八条规定，高速公路经营管理者未按照国务院交通运输主管部门规定的技术规范和操作规程进行养护的，由省高速公路管理机构责令限期改正；拒不改正的，由省高速公路管理机构指定其他具有相应资质的单位进行养护，养护费用由原高速公路经营管理者承担。

	序号
	职权名称
	职权类别
	实施依据

	6
	对收费公路经营管理者未履行公路绿化和水土保持义务的行政处罚
	行政处罚
	《收费公路管理条例》第五十五条 违反本条例的规定，收费公路经营管理者未履行公路绿化和水土保持义务的，由省、自治区、直辖市人民政府交通主管部门责令改正，并可以对原收费公路经营管理者处履行绿化、水土保持义务所需费用1倍至2倍的罚款。

抄送：省高速公路集团及各高速经营单位、各高速公路服务区经营单

位，厅相关处室。

湖南省交通运输厅办公室               2023年7月18日印制
湘交养管规〔2023〕10号

PAGE
— 1 —